PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 9/2025

Autoria: Ver. Yhgor Chagas

O Vereador, com assento nesta Casa Legislativa, amparado no artigo 159 e Art. 163 do Regimento Interno e
demais disposições legais, REQUER a esta Casa Legislativa que seja realizada a homenagem com a outorga
do título "Mulher Rioverdense Destaque 2025", a ser apresentado nesta Casa, levando o nome da primeira
vereadora deste parlamento, a nobre e saudosa Senhora Evanilde Ignácio de Souza Brito.

A homenagem visa reconhecer e valorizar o papel das mulheres na história política e social de Rio Verde,
especialmente honrando a memória dela que foi a  primeira mulher a ocupar uma cadeira nesta Casa
Legislativa; Professora Evanilde era casada com Dr. Vécio de Oliveira Brito e mãe de dois filhos, Wiliam
Douglas de Souza Brito e Selma Christina de Souza Brito Beteto a qual foi um exemplo de dedicação à
comunidade e à defesa dos interesses públicos, sendo justa a homenagem que leva seu nome.

 Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2025

Ver. Yhgor Chagas

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1740150557